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Styrkelse af naturvidenskab. Regeringen vil ar- 
bejde for at styrke naturvidenskab i hele uddan- 
nelsessystemet, da tilgangen til de tekniske og 
naturvidenskabelige uddannelser er for lille set 
i forhold til samfundets behov for veluddannet 
arbejdskraft på dette område. 

Internationalisering af uddannelserne. Regerin- 
gen vil arbejde for, at det i højere grad skal være 
muligt at få anerkendt realkompetencer, som er 
erhvervet i udlandet. Desuden vil den arbejde 
for mobilitet mellem de danske universiteter. 

Et fleksibelt uddannelsessystem med gode merit- 
ordninger. Uddannelsessystemet skal kunne ind- 
fri aftagernes forventninger om fleksible medar- 
bejdere med relevante kvalifikationer og kom- 
petencer. Der skal i denne sammenhæng udvik- 
les metoder til vurdering af relevant erhvervser- 
faring som adgang til videregående niveauer i 
videreuddannelsessystemet for voksne. 

Nyt folkeskoleforlig: 
Folkeskoleforlig. Folkeskolen er grundlaget for al 
efterfølgende uddannelse. Regeringen vil der- 
for sikre, at fagligheden i folkeskolen styrkes, og 
at der skabes større rummelighed for den enkel- 
te. Folkeskolen skal sikre det rette fundament, 
for at vore børn kan være aktive deltagere i vi- 
densamfundet. Det forudsætter, at det enkelte 
barn i folkeskolen tilegner sig de nødvendige 
kundskaber og færdigheder. Folkeskoleforliget 
mellem henholdsvis Regeringen, Dansk Folke- 
parti og Socialdemokratiet vil sikre, at der sker 
en styrkelse af elevernes faglige kundskaber og 
færdigheder. 홢 . 

Andre initiativer: 
ErhvervsPh.D-uddannelsen. Regeringen vil sikre, 
at ErhvervsPh.D-uddannelsen udbredes til. i hø- 
jere grad også at omfatte de merkantile, sam- 
fundsvidenskabelige- og humanistiske fagområ- 
der. Samtidigt skal der gøres en ekstra indsats 
for, at mindre og mellemstore virksomheder 
uden for det storkøbenhavnske område også 
igangsætter ErhvervsPh.D-projekter. Regerin- 
gen har derfor øget bevillingen til Erhvervs- 
Ph.D-initiativet med 15 millioner kroner i 2003. 

Det Nationale Kompetenceregnskab. I Det Natio- 
nale Kompetenceregnskab udvikles et måleap- 
parat, som skal gøre det muligt at følge udvik- 
lingen i arbejdsstyrkens kompetencer på områ- 
der, som har afgørende betydning for konkur- 
renceevnen i vidensamfundet. Indikatorerne ud- 
vikles, så det i videst muligt omfang lader sig 

gøre at benchmarke med de lande, som Dan- 
mark normalt sammenligner sig med. 

Indsatsområde 3: Sammenhæng i bevillinger 
og rådgivning . 

Samfundets bevillinger til forskning skal udnyt- 
tes optimalt. Derfor vil regeringen forenkle be- 
villingssystemet og styrke den faglige og politi- 
ske rådgivning om forskning og innovation. Der 
blev i oktober 2002 indgået forlig om forsknings- 
rådsreformen mellem regeringspartierne og alle 
Folketingets øvrige partier. Den ny reform om- 
fatter hele forskningsrådssystemet samt en afta- 
le om Danmarks Grundforskningsfond. Med re- 
formen af. forskningsrådssystemet ønsker rege- 
ringen at, fremme kvalitet og samspil i dansk 
forskning. Samlet betyder reformen en styrket 
ledelse, fri konkurrence om bevillinger og sik- 
ring af ny tværfaglig forskning: 

Initiativer, der styrker området: 
Elementer i forskningsrådsreformen: 
Ny lov om forskningsrådgivning. Regeringen vil 
primo 2003 fremsætte forslag til ændring af lov 
om forskningsrådgivning. Centralt i ændrings- 
forslaget står et mere sammenhængende og bru- 
gervenligt bevillingssystem: Et nyt strategisk 
forskningsråd skal fremme tværfagligheden og 
sikre større samspil mellem offentlig og privat 
forskning. Nye bestyrelser for det frie og strate- 
giske forskningsråd skal udgøre en forenklet 
indgang for ansøgere af offentlige forsknings- 
midler og sikre en øget indsigt i forskningens 
anvendelse. Et nyt koordinationsudvalg skal 
styrke samspillet om forskeruddannelse på 
tværs af alle bevillingsorganer. 

Ændring af lov om Danmarlcs Grundforsknings- 
fond. Regeringen vil primo 2003 fremsætte for- 
slag til ændring af lov om Danmarks Grund- 
forskningsfond. Lovændringen indebærer, at 
der gives mulighed for at opretholde det nuvæ- 
rende uddelingsniveau på op til 250 millioner 
kroner årligt via adgang til at investere den re- 
sterende del af grundkapitalen. Endvidere åbnes 
der større mulighed for, at fonden kan indgå i 
samarbejde med private fonde og virksomheder 
om etablering af nye forskningscentre. 

Andre initiativer: 
Nye midler til det forskningsrådgivende system 
Med aftalen om finansloven 2003 samt UMTS- 
forliget har regeringen afsat nye midler til forsk- 


